彰化縣政府  公告

發文日期：中華民國114年3月25日
發文字號：府授農防字第1140092667號
附件：

主旨：公告實施本縣114年度動物狂犬病預防注射及寵物登記工

作。

依據：動物傳染病防治條例第13條、動物保護法第19條及寵物登記

管理辦法。

公告事項：

一、實施目的：為尊重生命保護動物，防止狂犬病發生並落實犬

隻源頭管理制度，以維護公共衛生及保障縣民生命安全。

二、實施期間：自公告日起至114年12月31日止。

三、實施區域及動物種類：本縣轄內所有犬、貓及人工飼養陸生

食肉目動物(鰭腳亞目除外)。
四、實施內容：

(一)狂犬病預防注射工作

１、凡出生滿3月齡且健康之犬、貓，或經狂犬病預防注射

逾1年之犬、貓及人工飼養陸生食肉目動物(鰭腳亞目除

外)均應注射狂犬病疫苗。

２、飼主應每年攜帶所飼養之犬、貓及陸生食肉目動物(鰭
腳亞目除外)至獸醫診療機構、本縣動物防疫所辦理之

巡迴注射地點或由執業獸醫師到府完成狂犬病預防注射

，並取得狂犬病預防注射證明書及證明牌；狂犬病預防

注射證明書由飼主存執，證明牌應懸掛於動物頸項以資

裝

訂

線

正 本
檔　　號：

保存年限：

第1頁，共3頁

識別。證明牌型式：正面印有「114狂犬病預防注射證

明牌」，背面印有「彰化縣政府」、「114N 及6碼流水

編號」及本縣動物防疫所電話號碼之黃色圓形掛牌（附

圖）。

(二)寵物登記工作

１、114年1月1日起貓隻亦納入應辦理登記之寵物，飼主應

於犬、貓出生日起4個月內，檢具身分證明文件(須年滿

18歲)向本縣動物防疫所或其委託之民間機構、團體（

以下簡稱登記機構）辦理寵物登記及植入晶片，並取得

寵物登記證明。(附表)
２、經取得、轉讓已登記寵物或住居所異動之飼主，應檢附

寵物登記證明向登記機構申請變更登記並換發寵物登記

證明。

３、寵物遺失或死亡，飼主應檢具寵物登記證明向登記機構

申報遺失或辦理註銷登記。

五、收費辦法：

(一)狂犬病預防注射：每劑量（頭）新臺幣140元。至獸醫診

療機構注射者，其費用依照本縣獸醫師公會頒定之診療收

費標準辦理。

(二)寵物登記：

１、寵物晶片、頸牌之成本及植入手續費：本縣飼主之寵物

及本縣持有許可證之寵物繁殖業者所飼養之繁殖用寵物

每隻收費新臺幣100元，外縣市飼主每隻收費新臺幣300
元。

２、登記費：

(１)本縣飼主之寵物已絕育者，或自本縣流浪狗中途之家

認養之寵物免費。

(２)本縣飼主之寵物未絕育者，或本縣持有許可證之寵物

繁殖業者所飼養之繁殖用寵物每隻收費新臺幣100元
。

第2頁，共3頁

(３)非本縣飼主之寵物已絕育者，每隻收費新臺幣500元
，其寵物未絕育者每隻收費新臺幣1,000元。

(４)辦理寵物遺失或死亡登記免收費，變更登記則每隻收

費新臺幣100元。

六、本府得隨時指派動物防疫人員赴動物飼養場所查核與輔導前

述公告事項，動物所有人或管理人應接受並協助，不得規避

、拒絕或妨礙，違反者依動物傳染病防治條例第45條規定處

新臺幣3萬元以上15萬元以下罰鍰。

七、所飼養之犬、貓及陸生食肉目動物(鰭腳亞目除外)未依期限

完成狂犬病預防注射者，依動物傳染病防治條例第45條規定

處新臺幣3萬元以上15萬元以下罰鍰；飼主未依規定為犬隻

辦理寵物登記及植入晶片者，依動物保護法第31條規定處新

臺幣3,000元以上1萬5,000元以下罰鍰，原有貓隻飼主給予1
年緩衝期，至115年1月1日起未改善者，依前揭規定予以裁

處。

第3頁，共3頁

	1.1140318-公告-印刷用(無關防)_部分1
	1.1140318-公告-印刷用(無關防)_部分2
	1.1140318-公告-印刷用(無關防)_部分3
	2.1140310狂犬病疫苗及寵物登記站名冊公告_部分1
	114年度公告用

	2.1140310狂犬病疫苗及寵物登記站名冊公告_部分2
	空白頁面